Primum quod dicit quod personae non constituuntur per origines, est simpliciter falsum.⁷⁴

⁷⁴ Ibid.

⁷⁵ Thomas Aquinas, *Summa theologiae* 1.40.2, ed. 1888, p. 413: "Inveniuntur autem in divinis personis duo secundum quae differunt: scilicet origo, et relatio. Quae quidem quamvis re non differant, differunt tamen secundum modum significandi (...)."

⁷⁶ William of Ockham, *Scriptum* 1.26.2, eds. Etzkorn and Kelly, p. 173: "Ex praedictis patet esse manifeste falsum quod iste (sc. Thomas, MH) frequenter dicit quod duo sunt in Deo, scilicet origo et relatio, quae licet in Deo idem sint secundum rem, differunt tamen ratione et modo significandi. Quia illa relatio, quae est eadem realiter cum origine, nullo modo differt modo significandi nec ratione ab origine illa cum qua est eadem realiter. Quia illa quae differunt secundum modum significandi, non sunt nisi signa, quae non sunt idem realiter. Unde illa origo, quae Deus est, nullum modum significandi habet, et ideo modus significandi nihil facit ad hoc quod ipsa constituat vel non constituat." And *ibid.*, p. 169: "(...) quando aliqua sunt idem omnibus modis, et unum vere praedicatur de reliquo, si unum constituit, et reliquum constituit."

⁷⁷ Gabriel Biel, in his *Collectorium circa quattuor libros Sententiarum*, highlighted this criticism. See *Collectorium* 1.26.2, eds. Werbeck and Hofmann, p. 543: "Doctor [namely, Ockham] in hac quaestione primum recitat et impugnat opinionem beati

He again made the same point in his answer to the Albertist Gerald of Harderwijck. On that occasion he claimed that a relation cannot be distinguished from its bearer, even in the case of the Trinity. In the further course of the disputation, in his reply to the Thomist Walter of Dordrecht, he went even further, saying that the relations are identical with the three persons, and these again with the divine essence, as Ockham had also maintained.⁷⁸

With Alen's claim that the relations do not differ from their bearers, the disputation came to its most controversial point. It was also here that Alen's loyalty to Aristotle was addressed. The Albertist Gerald of Harderwijck tried to force Alen into a contradiction by arguing that if the relations were identical with the persons, there would be only three relations. But these three relations would imply that there were six persons, as every relation has two extremes. In his reply, Alen kept to his original position that the relation and its bearer were really the same by claiming that there is no real distinction between the categories, thus revealing his conception of the status of the Aristotelian categories.⁷⁹ Gerald of Harderwijck then confronted Alen with the argument that there are ten categories which are all really distinct from each other. Among these there is one category of substance and another of relation. Therefore relations cannot be identified with their bearers, the substances, without contradiction, he argued.⁸⁰